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Abstrakt

Práce se zaměřuje na automatickou kontrolu a optimalizaci opravy semestrální
práce v předmětu Databázové systémy, vyučovaného na Fakultě informačních
technologií ČVUT v Praze. Cílem práce bylo analyzovat možnosti oprav se-
mestrální práce v předmětu Databázové systémy a rozšířit připravovaný ná-
stroj na automatickou kontrolu semestrální práce tak, aby maximálně urychlil
a ulehčil celkový proces opravy. Výsledný nástroj byl uživatelsky otestován a
výsledky byly zohledněny ve finální aplikaci.

Klíčová slova Databázové systémy, automatická oprava, uživatelské roz-
hraní, relační algebra, SQL, XML, PHP, použitelnost

Abstract

The thesis is focused on automatic check and optimalization of evaluation of
semestral project in the course Database systems which is taught in Faculty of
Information Technology at CTU in Prague. The purpose of this thesis was to
analyze possibilities of checks of semestral project in course Database systems
and extend the upcoming tool for automatic check of semestral project to ease
the whole process of check. The created tool went through the usability testing
and the results were taken into account in the final version of this tool.
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Úvod

Semestrální práce v předmětu Databázové systémy (DBS) slouží k prověření
znalostí z návrhu databáze, relační algebry a dotazovacího jazyka SQL. Úko-
lem této semestrální práce je, aby student vymyslel situaci z praxe, kde by
měla být nasazena databáze, navrhl ji, vytvořil, naplnil daty a prováděl nad
ní dotazy v relační algebře a v jazyku SQL. Opravování a hodnocení je pro-
váděno cvičícím ve třech kontrolních bodech (iteracích) během semestru na
příslušných cvičeních.

V současné době student průběžně vypracovává semestrální práci do před-
připraveného XML souboru, který nahrává společně s dalšími soubory (ob-
rázky schémat, SQL skripty, tabulky s výsledky SQL dotazů) do webového
adresáře. Vyučující během semestru musí provést při každém kontrolním bodu
ruční opravu požadované části semestrální práce u všech svých studentů. Tento
proces je velice neefektivní, protože vyučující musí zkontrolovat i ty části, které
by se daly kontrolovat automaticky, nebo které by se daly alespoň částečně
předpřipravit k opravě. A vzhledem k vysokému počtu studentů připadajícímu
na jednoho vyučujícího zabere oprava všech odevzdaných prací spoustu času.

Problémem s opravou semestrálních prací se již v minulosti na Českém
Vysokém Učení Technickém zabývaly některé práce, ale žádné z nich nedosáhly
takového výsledku, aby byly aktivně používány všemi vyučujícími při opravě.
I proto se v rámci školního týmového projektu (Softwarový týmový projekt 1
a Softwarový týmový projekt 2), vedeným Ing. Jiřím Hunkou, začal vyvíjet
nový informační systém na podporu předmětu Databázové systémy, který měl
jako jeden z cílů usnadnit opravování semestrálních prací.

Cílem bakalářské práce je analyzovat současný stav opravování semest-
rálních prací a nástrojů využívaných k jejich opravě a na základě získaných
požadavků, od vyučujících předmětu Databázové systémy, navrhnout a im-
plementovat nástroj na automatickou kontrolu semestrálních prací, který ze-
fektivní jejich opravu.
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Kapitola 1
Analýza semestrální práce a

aktuální možnosti její
automatické opravy

K tomu, aby student úspěšně absolvoval předmět Databázové systémy, musí
samostatně vypracovat semestrální práci (dále SP), jejímž cílem je navrhnout
a vytvořit datové úložiště pro nějakou smysluplnou aplikaci v relační SQL
databázi.[2]

Semestrální práce se vypracovává do XML souboru a obsahuje takové části,
které umožňují její automatizovanou kontrolu. Cílem mé bakalářské práce je
vytvoření nástroje, který bude schopný provádět tuto automatickou kontrolu.
Ale před tím, než jsem se pustil do vývoje tohoto nástroje, tak jsem se musel
seznámit se samotnou semestrální prací a s aktuálním stavem její opravy.

1.1 Struktura semestrální práce

Student musí v průběhu semestru vytvořit tyto části semestrální práce:1

• Slovní zadání (popis modelované domény)

• Návrh struktury datového úložiště

– Konceptuální model
– Logický (fyzický) model

• Implementace datového úložiště

– Skript na vytvoření databáze
1Příklad kompletní ukázkové semestrální práce naleznete v přiloženém CD nebo na ad-

rese http://users.fit.cvut.cz/~valenta/BI-DBS/semestralka/ukazka/

3

http://users.fit.cvut.cz/~valenta/BI-DBS/semestralka/ukazka/

1. Analýza semestrální práce a aktuální možnosti její
automatické opravy

– Skript na naplnění databáze testovacími daty

– Dotazy nad vytvořenou databází formulované v relační algebře a
v SQL

• Závěr, seznam použité literatury

m

1.1.1 Slovní zadání

Student si nejprve vymyslí slovní zadání, popis modelované domény. Slovní
zadání by mělo být dlouhé přibližně 300 slov a musí být natolik rozsáhlé, aby
se na něm dala demonstrovat celá sada SQL příkazů. Příkladem může být
informační systém školy, knihovny nebo nemocnice.

1.1.2 Návrh struktury datového úložiště

V dalším kroku student provede návrh struktury datového úložiště ve zvo-
lené grafické notaci. Grafickou notací se rozumí konceptuální model nebo
logický (fyzický) model. Konceptuální model zachycuje realitu pomocí ob-
jektů a vazeb mezi nimi. Příkladem takového modelu je ER2 model nebo UML3

Class Diagram. Konceptuální model se vyznačuje svojí univerzálností a jed-
noduchým zachycením reality. Není závislý na použitých technologiích a je
lehce pochopitelný. Naproti tomu logický model se vždy vztahuje ke konkrétní
databázi.

Vytvoření konceptuálního modelu a diskuse smyček v něm je povinné.
Student musí také dodat zdrojový soubor konceptuálního modelu (ne pouze
obrázek), který lze vygenerovat pomocí nástroje na vytváření modelu. Vytvo-
ření fyzického modelu povinné není, ale pro úspěšné vytvoření databáze je
téměř nezbytný.

Student má od školy k dispozici nástroj na modelování databázových mo-
delů (Oracle SQL Developer), který se používá při výuce, nicméně si může
vybrat i jiný nástroj.

1.1.3 Implementace datového úložiště, Dotazy

V posledním kroku má student za úkol implementovat datové úložiště na kon-
krétním databázovém stroji. Student si může vybrat, jaký RDBMS4 zvolí
k implementaci, automaticky má podporu pro databázi Oracle, ta ale není
povinná.

2Entity-relationship
3Unified Modeling Language
4Relational Database Management System - Systém řízení báze dat, který má data

uložena v relačních tabulkách
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1.2. Hodnocení semestrální práce

Student tedy podle návrhu, který zhotovil v předešlé části semestrální
práce, vypracuje SQL skripty na vytvoření tabulek a vztahů mezi nimi a na-
plní vytvořenou databázi testovacími daty. Nad touto databází musí dále pro-
vést SQL dotazy a k některým z SQL dotazů formulovat ekvivalentní dotazy
v relační algebře. U dotazů navíc musí pokrýt všechny kategorie SQL příkazů
podle příslušné tabulky pokrytí.

1.1.4 Závěr semestrální práce

Nakonec student musí dodat seznam literatury, ze které vycházel, a sepíše zá-
věr, ve kterém shrne jím vytvořenou semestrální práci. Výsledkem studentova
snažení by mělo být pochopení celého cyklu návrhu a vývoje relačního data-
bázového systému a seznámení se s některými databázovými technologiemi.

1.2 Hodnocení semestrální práce

Průběžné výsledky SP se kontrolují třikrát během semetru na cvičeních - tedy
ve třech iteracích.

U semestrální práce se kromě správnosti návrhu databáze a její imple-
mentace kontrolují také formální náležitosti dokumentace, jako jsou například
údaje autora, prohlášení o samostatném vypracování, závěr, či použitá litera-
tura a zdroje. Avšak největší důraz při opravování je kladen právě na tři dílčí
části - slovní zadání, datové modely a dotazy.

Způsob bodování probíhá tak, že student dostane na začátku přidělený
určitý počet bodů a od tohoto počtu bodů se mu v průběhu semestru při
každé iteraci strhávají body za chyby v jeho práci či za pozdní odevzdání.
Student má ale také možnost získat bonusové body za časné odevzdání, či za
originální řešení.

Pro úspěšné splnění semestrální práce musí mít student po posledním ode-
vzdání (tj. po odevzdání do 3. iterace) předem stanovený minimální počet
bodů. Přehled jednotlivých kontrolovaných částí a bodování naleznete v ta-
bulce 1.1.

1.2.1 1. iterace


[…]

výrazný problém při plnění úkolů.

Při testování se narazilo na drobné problémy s Grido tabulkami

• Tlačítko pro výběr všech řádků v tabulce fungovalo na principu inverze
(tzn. že vždy označilo nevybrané řádky, ne všechny řádky), což bylo pro
uživatele neintuitivní

• Plně nefungovalo tlačítko reset

• Odeslání emailu více studentům - tato akce se měla provádět pomocí
tabulky grido, ale nikoho to nenapadlo, a ikdyž pak byli nasměrováni na
příslušnou tabulku studentů, tak stejně nebyli schopni přijít na způsob,
jak poslat studentům hromadný email.

Jinak ale Grido tabulky byly opět velkým přínosem díky okamžitému filtrování
(po vložení filtrované hodnoty nebylo nutné kliknout na tlačítko Hledat nebo
Enter) a implementovanému case-insensitive vyhledávání.

Celkově byli cvičící nadmíru spokojeni s výsledným nástrojem a po úpravě
posledních drobných chyb bude možné tento nástroj plně nasadit v následují-
cím běhu předmětu Databázové systémy.
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Cílem bakalářské práce bylo vytvoření nástroje na automatickou kontrolu se-
mestrálních prací v předmětu Databázové systémy, který umožní cvičícím efek-
tivní kontrolu semestrálních prací. Tento nástroj měl být ještě řádně uživatel-
sky otestován. Zadané cíle byly splněny a navíc bylo dosaženo mnoha dalších
výsledků nad rámec zadání této bakalářské práce.

Výsledným produktem není pouze jeden samostatný program na kontrolu
semestrálních prací, ale celý systém na podporu předmětu Databázové sys-
témy, který ulehčí práci nejen vyučujícím tohoto předmětu, ale i studentům.
Tento systém obsahuje jako jeden ze svých dílčích nástrojů právě nástroj na
kontrolu semestrálních prací.

Díky zasazení nástroje na kontrolu semestrálních prací v systému na pod-
poru celého předmětu, je možné využít při kontrole semestrálních prací i další
podpůrné činnosti. Například garant předmětu může nastavit termíny ode-
vzdání pro jednotlivé paralelky, či může nastavit bodové hodnocení jednotli-
vých částí semestrální práce.

K maximální efektivitě samotné kontroly semestrální práce přispívá celá
řada funkcí. Nejdůležitější z nich je automatická kontrola dodržení termínů
pro odevzdávání, automatická kontrola všech odevzdávaných částí semestrální
práce a jejich předpřipravení k ruční opravě a zcela nové rozhraní pro ruční
opravu odevzdané semestrální práce.

Pod pojmem automatické kontroly semestrální práce se skrývá spousta
pojmů, největší přínos z nich má především oprava dotazů. U dotazů se kontro-
luje jejich minimální stanovený počet, pokrytí předem požadovaných kategorií
(i určování kategorií dotazů je až na výjimky automatické), správnost syntaxe
dotazů v relační algebře a v SQL, či se kontrolují vrácené hodnoty těchto do-
tazů. Navíc je implementována podpora pro opakované odevzdávání, takže je
přesně vidět, co student změnil od minulého odevzdání. Cvičící se tak mo-
hou při opravě semestrálních prací zaměřit na ty části, které vyžadují jejich
největší pozornost.

Kromě vývoje nástroje na automatickou kontrolu jsem se podílel na návrhu
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a vývoji téměř všech důležitých částí vytvořeného systému a během druhého
roku vývoje tohoto systému jsem zastával funkci vedoucího nově nabraného
týmu studentů.

Výsledný nástroj na kontrolu semestrálních prací, respektive celý systém,
bude nasazen v testovacím režimu v nadcházejícím zimním semestru akade-
mického roku 2015/2016 v předmětu Databázové systémy. Cílem bude nalézt
a opravit zbylé chyby, protože se má tento nástroj naostro spustit v dalším
běhu tohoto předmětu, v letním semestru akademického roku 2015/2016.

Nasazení a údržbu tohoto systému bude mít na starost tým studentů, který
jsem vedl v rámci této bakalářské práce. Až tento tým skončí, tak se nabere
nový tým studentů, který opět bude pokračovat v práci předchozích týmů.
Nemělo by se tedy stát, že by se tento systém, a tím i nástroj na automatickou
opravu semestrálních prací, nepoužíval.

Projekt na podporu předmětu Databázové systémy patří rozhodně mezi
nejrozsáhlejí na Fakultě informačních technologií ČVUT v Praze. Bohužel
i přes veškerou moji snahu a snahu mých předešlých a současných týmových
kolegů, se nepodařilo dokončit nejen všechny části tohoto systému, ale i ně-
které méně důležité části nástroje na podporu semestrálních prací právě z
důvodu požadovaného rozsahu výsledného produktu.

U tohoto systému se v budoucnosti nepočítá s rozšířením podpory pro
další předměty kromě několika výjimek. Tento systém sice umožňuje přidání
dalších předmětů, ale v současné chvíli se reálně uvažuje o rozšíření podpory
pouze pro předmět Jazyk SQL, kde se v podstatě pokračuje v práci započaté
v předmětu Databázové systémy.

Problematika automatické opravy semestrálních prací, respektive proble-
matika celého systému na podporu předmětu Databázové systémy, mě zaujala
už v rámci předchozího týmového projektu. Myšlenka toho, že se tento nástroj
bude skutečně používat, ušetří tak práci všem jeho uživatelům a já budu moci
přispět k chodu své fakulty, mě motivovala k tomu, abych v jeho vývoji pokra-
čoval i v této bakalářské práci. O tom, že mne tento projekt skutečně zaujal
svědčí i fakt, že jsem nad ním strávil více než 700 hodin. A vzhledem k tomu,
že je zde stále co rozvíjet, tak pokud to bude možné, rád bych pokračoval ve
vývoji tohoto systému i ve své diplomové práci.
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PřílohaA
