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Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 5:

1. Náročnost a další
komentář k zadání

1=mimořádně náročné zadání,
2=náročnější zadání,
3=průměrně náročné zadání,
4=lehčí, ale ještě dostatečně náročné zadání,
5=nedostatečně náročné zadání

Popis kritéria:
Podrobněji charakterizujte diplomovou (bakalářskou) práci a její případné návaznosti na předchozí nebo běžící projekty. Dále posuďte, čím je zadání této ZP náročné. (U obtížnější
ZP lze dále tolerovat některé nedostatky, které by u ZP standardní obtížnosti tolerovány nebyly; a naopak u jednoduché ZP mohou být zjištěné nedostatky hodnoceny přísněji.)

Komentář:
Cílem práce bylo analyzovat, navrhnout a implementovat nástroj pro podporu opravy semestrálních prací z předmětu BI-
DBS. Zadání staví na základech práce z týmových školních projektů. Náročnost práce umocňuje množství a rozsah požadavků
na vlastní výsledek a nutnost realizovat práci v rozsahu přesahující bakalářskou práci.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 4:

2. Splnění zadání 1=zadání splněno,
2=zadání splněno s menšími výhradami,
3=zadání splněno s většími výhradami,
4=zadání nesplněno

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP splňuje zadání. V komentáři uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, případně rozšíření ZP oproti původnímu zadání. Nebylo-li zadání zcela
splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Komentář:
Zadání bylo kompletně splněno. Práce přesahuje požadavky zadání.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 4:

3. Rozsah písemné zprávy 1=splňuje požadavky,
2=splňuje požadavky s menšími výhradami,
3=splňuje požadavky s většími výhradami,
4=nesplňuje požadavky

Popis kritéria:
Zhodnoťte přiměřenost rozsahu předložené ZP vzhledem k obsahu, tj. zda všechny části ZP jsou informačně bohaté a ZP neobsahuje zbytečné části.

Komentář:
Rozsah splňuje požadavky na diplomovou práci, je tedy pro bakalářskou práci nadstandardní.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

4. Věcná a logická úroveň
práce

95 (A)

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP je po věcné stránce v pořádku, případně vyskytují-li se v práci věcné chyby nebo nepřesnosti. Zhodnoťte dále logickou strukturu ZP, návaznosti
jednotlivých kapitol a pochopitelnost textu pro čtenáře.

Komentář:
Návaznost kapitol je, a pochopitelnost textu pro čtenáře je perfektní.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

5. Formální úroveň práce 85 (B)
Popis kritéria:
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku ZP, viz Směrnice děkana č. 12/2014, článek 3.

Komentář:
V práci se mi podařilo odhalit několik překlepů, opakujících se slov apod. Jejich výskyt byl vzhledem k rozsahu práce
zanedbatelný a nesnižoval kvalitu práce.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

6. Práce se zdroji 95 (A)
Popis kritéria:
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení ZP. Charakterizujte výběr studijních pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní
zdroje nebo zda se pokoušel řešit již vyřešené problémy. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky
a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.

Komentář:
Autor vhodně volil zdroje vzhledem k tématu práce. Nezaznamenal jsem žádné problémy při práci se zdroji.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

7. Hodnocení výsledků,
publikační výstupy a
ocenění

100 (A)

Popis kritéria:
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků ZP, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení,
apod. Případně také zhodnoťte, zda software nebo zdrojové texty, které nevytvořil sám student, byly v ZP použity v souladu s licenčními podmínkami a autorským právem.
Popište případnou publikační činnost a získaná ocenění související s řešením této ZP.

Komentář:
Výsledkem je opravdu kvalitně odvedený návrh a realizace aplikace určené k testovacímu nasazení pro předmět BI-DBS. Je
třeba zmínit, že celkový rozsah práce zdaleka a násobně přesahuje běžné nároky na bakalářskou práci a byl by dle mého
názoru se stejným výsledkem obhajitelný i jako diplomová práce.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - nehodnotí se

8. Komentář o využitelnosti
výsledků

Popis kritéria:
Uveďte, zda hlavní výsledky ZP rozšiřují již publikované známé výsledky a/nebo přinášející zcela nové poznatky. Uveďte možnosti využití výsledků ZP v praxi.

Komentář:
Využitelnost v praxi je nezpochybnitelná. Aplikace bude využita u předmětu BI-DBS a násobně ulehčí, zpřehlední a také
sjednotí hodnocení semestrálních prací v předmětu BI-DBS. Autor práce přispěl nemalou částí k opravdové použitelnosti
aplikace v praxi.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 5:

9. Aktivita a samostatnost
studenta v průběhu řešení

9a:
1=výborná aktivita,
2=velmi dobrá aktivita,
3=průměrná aktivita,
4=slabší, ale ještě dostatečná aktivita,
5=nedostatečná aktivita
9b:
1=výborná samostatnost,
2=velmi dobrá samostatnost,
3=průměrná samostatnost,
4=slabší, ale ještě dostatečná samostatnost,
5=nedostatečná samostatnost

Popis kritéria:
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda byl na konzultace dostatečně připraven (9a).
Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce (9b).

Komentář:
V této části chci vyzdvihnout práci, úsilí a zapálení při řešení a realizaci této práce. Aktivita i samostatnost byla příkladná.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

10. Celkové hodnocení 100 (A)
Popis kritéria:
Shrňte stránky ZP studenta, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Celkové hodnocení nemusí být aritmetickým průměrem či jinou hodnotou vypočtenou z hodnocení
v předchozích jednotlivých kritériích 1 až 9.

Text hodnocení:
Práce jako taková není dokonalá, jistě lze nalézt drobné nedostatky. Nezpochybnitelné je však autorovo úsilí, věnovaný čas i
velmi kvalitní výsledek. Vzhledem ke kvalitě výsledku i věnovanému času, který násobně přesahuje nároky na bakalářskou
práci, hodnotím jako vedoucí maximálním hodnocením a navrhuji práci k obhajobě s hodnocením A – Výborně.

Podpis vedoucího práce: